
SETTORE POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N.  381  DEL 30/05/2016

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’ACQUISTO  DI 
APPARATO  LIVE  SCANNER  IMPRONTE  MULTISCAN  PER 
L’ACQUISIZIONE ELETTRONICA DI IMPRONTE DIGITALI, 
MEDIANTE  RICORSO  AL  MEPA  -  CIG.  Z0E1A08AA7  - 
IMPEGNO DI SPESA DI E 13.572,50  

IL  DIRIGENTE 

adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO  che  il  Comando  di  Polizia  Locale,  nell’esercizio  delle  funzioni  di  istituto,  si  trova 
frequentemente a dover procedere al fotosegnalamento ed al rilievo delle impronte dattiloscopiche di 
persone sottoposte ad indagini;

CONSIDERATO che per l’espletamento della suddetta attività il Comando è dotato, già da tempo, di 
sistema SPIS/ Identisystem per i rilievi di fotosegnalamento;

PRESO ATTO che, a seguito di tale acquisto, parte del personale appartenente al Corpo di Polizia 
Locale ha ottenuto l’abilitazione all’attività di cui sopra presso il Ministero dell’Interno attraverso un 
corso tenutosi negli Uffici del Gabinetto di Polizia Scientifica della Questura di Milano;

RITENUTA indispensabile la dotazione di uno scanner per il rilievo delle impronte poiché la Polizia 
Scientifica presso la Questura di Milano ha espressamente richiesto che sia questa la modalità di 
acquisizione delle impronte dattiloscopiche e palmari;

VISTO il preventivo, protocollato con n. 0013574 del 04.05.2016, acquisito dalla ditta “SECOM” s.r.l.  
con sede a Pomezia (ROMA) via Monte Cervino 5, che costituisce parte integrante della presente  
determinazione;

RILEVATO che, è stato recentemente approvato il cofinanziamento di Regione Lombardia in materia 
di sicurezza urbana di cui alla Legge Regionale 6/2015 (decreto 10985/2015);

VISTA la dichiarazione di esclusività, che costituisce parte integrante della presente determinazione, 
presentata dalla ditta SECOM la quale conferma che la soluzione Spis/Identisystem è prodotta e 
distribuita in esclusiva dalla succitata ditta SECOM s.r.l. fornitrice delle Forze di Polizia nazionali.

RILEVATO ALTRESI’ che sul “Mercato Elettronico” di CONSIP S.p.A. (MEPA) la fornitura richiesta è 
disponibile;

PRESO ATTO che i prodotti commercializzati sul MEPA dalla ditta SECOM s.r.l., risultano confacenti 
per l’espletamente delle attività di cui sopra;

CONSIDERATO che l’importo relativo alla fornitura di:

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Descrizione Q.tà Costo i.v.a. 
esclusa

Codice offerta 
(MEPA)

Unità centrale di controllo Secom 1 € 972,00

Adeguamento telecamera digitale full HD Secom 1 € 890,00

Kit Live – Scanner Certificato AFIS/FBI 1 € 9.200,00

Servizio Spedizione Merce 1 € 63,00

TOTALE ESCLUSO I.V.A. € 11.125,00
SCM-

PMADEG2016

è da ritenersi conveniente rispetto alle precise caratteristiche qualitative richieste;

CONSIDERATO che  agli  attuali  prezzi  MEPA della  ditta  SECOM s.r.l.,  con  sede  in  via  Monte 
Cervino 5 Pomezia (ROMA), P.I.v.a. 01596231009, la fornitura suindicata risulta avere un costo di 
€ 13.572,50 I.V.A al 22% inclusa, prezzo ritenuto conveniente;

VISTO il D.Lgs 50/2016 – Codice appalti;

VISTO lo Statuto e i Regolamenti Comunali;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U.EE.LL.;

DETERMINA

1. per quanto esposto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, di 
procedere all’affidamento della fornitura del seguente materiale

Descrizione Q.tà Costo i.v.a. 
esclusa

Codice offerta 
(MEPA)

Unità centrale di controllo Secom 1 € 972,00

Adeguamento telecamera digitale full HD Secom 1 € 890,00

Kit Live –Scanner Certificato AFIS/FBI 1 € 9.200,00

Servizio Spedizione Merce 1 € 63,00

TOTALE ESCLUSO I.V.A. € 11.125,00
SCM-

PMADEG2016

alla ditta SECOM srl tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto 
trattasi di fornitura necessaria a garantire lo svolgimento dell’attività Istituzionale al quale il Corpo di  
Polizia Locale è chiamato;

2. di  affidare  tale  fornitura  alla  ditta  SECOM s.r.l.,  per  un  totale  di  € 11.125,00  I.V.A al  22% 
esclusa, alle condizioni contrattuali di acquisto previste dal MEPA mediante Ordine Diretto;

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

4. di  assumere,  di  conseguenza,  un  impegno  di  spesa  pari  ad € 13.572,50  (I.V.A  al  22% 
compresa), con  esigibilità anno 2016, imputandolo come segue:

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



 €  10.858,00  al  cap.  07800/09,  (Contr,  Regionale  -  Attrezzature  Tecniche  Varie  per 
Sicurezza ) Bilancio  2016;

 € 2.714,50 al cap. 07800/10, (Avanzo C.d.S. . Attrezzature Tecniche per Sicurezza ) 
Bilancio  2016;

5. di avere accertato che i pagamenti conseguenti al presente atto sono compatibili con 
gli stanziamenti di cassa e con le norme in materia di concorso ai saldi di finanza 
pubblica da parte degli enti territoriali, ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000.

6. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 151 
D.Lgs. 267/2000.

Firmato digitalmente
Il Dirigente

Dott.ssa Nicolina Basta
Il Responsabile del procedimento: Dott. Maurizio Di Mauro
Pratica trattata da: Commissario Sara Colciago

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  381  DEL 30/05/2016

